
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FIRENZE 

VIALE SPARTACO LAVAGNINI N. 9 

 

 
Ispettorato territoriale del lavoro di FIRENZE 

   
       Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 

Oggetto: Determina di proroga del servizio di pulizia e disinfezione dei locali presso la sede 
dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Firenze, viale Spartaco Lavagnini n. 9, ai sensi dell’art. 106 
comma 11 del d.lgs. 150/2016, per il periodo dall’ 1/02/2023 al 28/02/2023. 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 

sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 

denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 

recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 

recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 

negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.D. del 09 gennaio 2020 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale 

del Lavoro di Firenze è stato conferito al Dott. Fabrizio Nativi; 

VISTO Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro per gli anni 2021-2023 adottato dal Direttore generale dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro con decreto n. 19 del 19 marzo 2021; 

VISTO il documento “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali”, 

approvato con D. D. n. 5 del 24 gennaio 2022 ai sensi dell’art. 24 del Regolamento UE n. 679/2016;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTO l’art. 106, comma 11, del d.Lgs.n.50/2016 che consente la proroga dei contratti in corso di 

esecuzione al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente, prevedendo, altresì, che “in tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/notizie/Documents/INL-DECRETO-5-24012022.pdf


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FIRENZE 

VIALE SPARTACO LAVAGNINI N. 9 

favorevoli per la stazione appaltante”; 

RICHIAMATA integralmente la determina n. 11 del 28/01/2022, con la quale è stato affidato il 

servizio di pulizia della sede dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Firenze alla società Silva Srl, 

con sede legale in Via della Treccia 12 - Firenze, c.f. e p.iva 03575190487, per un importo complessivo 

pari ad euro 23.066,40 Iva esclusa, in relazione al periodo 1.02.2022 - 31.01.2023; 

VISTO il CIG (codice identificativo di gara) ZEE33689CF associato all’appalto sopra indicato; 

CONSIDERATO che la scadenza del contratto per il servizio di pulizia è prevista per il 31 gennaio 

2023 e che alla data odierna non è stata conclusa la procedura di affidamento del medesimo servizio 

per il periodo 1 febbraio 2023 - 31 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che il servizio di pulizia dei locali dell’Ispettorato deve essere assicurato senza 

soluzione di continuità, a garanzia della salute e della sicurezza del personale presente in servizio; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, prorogare il contratto per il servizio di pulizia 

affidato all’operatore economico Silva Srl, limitatamente al periodo 1.02.2023 - 28.02.2023, vale a 

dire per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura per l’individuazione del 

nuovo contraente; 

VISTO il fabbisogno finanziario per l’esercizio 2023, trasmesso con nota n. 34973 del 09/09/2022, 

per il conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” dell’ITL di Firenze; 

CONSIDERATO che il valore della proroga è pari ad euro 1922,16 Iva esclusa; 

RITENUTO che la presente determinazione rientri nella competenza di gestione affidatagli 

dall’INL; 

 
DETERMINA 

1. di prorogare il servizio di pulizia dei locali della sede dell’Ispettorato territoriale del lavoro 
di Firenze, affidato alla società Silva Srl, con sede legale in Via della Treccia 12 - Firenze, 
c.f. e p.iva 03575190487, con determina n. 11 del 28/01/2022, limitatamente al periodo 
1/02/2023 - 28/02/2023; 

2. di impegnare la somma di € 2345,04 Iva compresa sul conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di 
pulizia e lavanderia” – sull’istituendo budget 2023 di questo ufficio, che presenta 
sufficiente disponibilità; 

3. che la proroga contrattuale verrà stipulata mediante apposito documento firmato 

digitalmente dalle parti e contenente l’integrale richiamo alle medesime condizioni 

oggetto del servizio di pulizia in corso di esecuzione. 

 
I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della 
Repubblica 59, in qualità del Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della 
gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it – sezione protezione dati personali). 
La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro- sezione 
amministrazione trasparente. 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Fabrizio NATIVI. 

Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
Dott. Fabrizio NATIVI 

https://www.ispettorato.gov.it/

	Dott. Fabrizio NATIVI

		2022-12-19T13:21:28+0000
	NATIVI FABRIZIO




